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Milý žiak základnej školy, opäť sme tu! 
Ak sa ti dostalo do rúk naše pred-

chádzajúce číslo, tak nás už poznáš. 
Vieš, že my sme škola, ktorá si na svo-
jich žiakoch cení okrem iného aj kreati-
vitu, tvorivosť a originálne nápady. 

Uplynulo už niekoľko mesiacov a 
pani Jeseň prepustila miesto svojej ses-
tre Zime a tá pomaly pripravuje prírodu 
i mysle ľudí na príchod asi najkrajšieho 
sviatku v roku – Vianoc. 

Vianočný čas väčšina z nás očakáva 
pre príjemnú atmosféru koláčmi rozvo-
ňanej domácnosti, zimné prázdniny, kto-
ré môžeme len tak preleňošiť alebo ich 
stráviť s rodinou a priateľmi, ale najmä 
sa tešíme – čo si budeme klamať – na 
darčeky. 

A tu sa dostávame k významu ška-
tuliek a ich súvislosti s Vianocami! Ako 
som spomínala, každý z nás rád dostáva 
darčeky. Ale nielen v tom je čaro spomí-
naného sviatku – rovnako dôležité je aj 
niečo darovať. Často to prinesie ešte väč-
šiu radosť. Okrem samotného daru je po-
trebné porozmýšľať aj nad jeho obalom. 
Pekný vianočný papier, do ktorého ho za-
balíme, nevypovedá nič o našej osobnosti 
a vzťahu k obdarovanému. Preto sme tu 
opäť so škatuľkami. Dávame ti možnosť 
opäť si zasúťažiť, ukázať  svoje nadanie, 
originálnu predstavivosť a zároveň vyhrať 
peknú cenu. Navyše ak sa staneš členom 
nášho veľkého školského kolektívu, je tu 
aj možnosť, že sa počas štúdia stretneš aj 
s navrhovaním dizajnu škatuliek. 

Ukáž nám, čo v tebe je, a zapoj sa 
do súťaže, v ktorej je výhrou aj tričko 
s potlačou! Môžeš nás potešiť škatuľkou 
s vianočným či novoročným motívom, 
alebo sa nechať uniesť do sveta fantázie 
a ponúknuť svoje vlastné témy, prípadne 
témy toho, komu chceš darček v nej dať. 
Ako na to?

Postup je nasledovný:
1. postupuj podľa ilustračného obrázka 
a vymaľuj formu na vedľajšej strane,
2. škatuľku vystrihni,
3. vystrihnutú škatuľku poskladaj,
4. svoj výtvor odfotografuj a zaves na 
svoj instagram s hashtagom #polygra-
fickasutaz a followuj @polygraficka“.

Svoje odfotografované návrhy mu-
síš poslať do 31. januára 2024.

Vianočná súťaž pre žiakov základných škôl

Keď som sa rozhodoval, akú 
strednú školu si vybrať, vedel som, že 
chcem pokračovať v rodinnej tradícii. 
Bolo pre mňa dôležité nájsť školu, 
kde by som sa mohol naučiť zruč-
nosti, aby som mohol rozvíjať svoj 
talent a využívať ho aj v rodinnej fir-
me. Veľkú rolu pri výbere hralo aj to, 
že sem chodil môj otec a  strýko a aj 
to, že bola veľká šanca, že sa vďaka 
môjmu dedovi spoznám s riaditeľom 
školy. Po zhodnotení svojich záujmov 
som sa rozhodol pre Strednú odbornú 
školu polygrafickú. 

Odbor tlačiar som si vybral, preto-
že som z viacerých strán počúval, že 
tlačiarov je málo a že sú dobre platení. 
Na odbornom výcviku som platený od 
hodiny, čiže si počas školy naozaj dob-
re zarobím.

V prvom ročníku som mal obavy 
z odborných predmetov a z ovláda-
nia stoja, ale postupom času som 
začal všetkému rozumieť. Dosť mi 
v tom pomohla aj prax a majster, 
ktorý nám všetko vysvetlil. Teraz, 

keď som už v treťom ročníku, mám 
veľa znalostí, ktoré dokážem využí-
vať nielen na odbornom výcviku pri 
tlačení na stroji, ale aj na odborných 
predmetoch.

Na strednej škole polygrafickej 
som sa učil veľa nových vecí. Naučil 
som sa pracovať s rôznymi grafickými 
programami a technikami tlače. Získal 
som nové zručnosti, ktoré mi pomohli 
pri rozvoji môjho talentu a otvorili mi 
nové možnosti pri hľadaní budúcich 
pracovných príležitostí. 

Okrem toho, že som sa učil nové 
techniky a zručnosti, som tu stretol 
mnoho inšpiratívnych učiteľov, maj-
strov a nadšených študentov. Táto 
škola mi umožnila sa stretnúť s rov-
nako zmýšľajúcimi spolužiakmi, ktorí 
majú takisto záujem o odbor a môže-
me tak diskutovať o rôznych témach 
z oblasti polygrafie. Navyše som sa 
mohol podieľať na tvorbe školských 
novín a ročenky, na čo som sa skutoč-
ne tešil. Verím, že tieto skúsenosti a 
znalosti využijem aj po škole.

Dokončenie školy je významným 
míľnikom v živote každého človeka. 
Označuje koniec jednej kapitoly a za-
čiatok druhej. Keď dosiahnem tento 
bod v živote, mám veľa očakávaní od 
toho, čo príde ďalej. Dúfam, že si za-
bezpečím prácu v oblasti, ktorú som si 
vybral. Tvrdo som pracoval na získaní 
potrebných zručností a skúseností a 
som nadšený, že ich môžem začať po-
užívať v profesionálnej sfére. Pokiaľ ide 
o moje vyhliadky, som optimistický a te-
ším sa na nové výzvy. Po škole by som 
chcel pokračovať a postupne prebrať 
štafetu po rodičoch, hlavne po otcovi.

Okrem kariérnych ambícií mám aj 
očakávania v oblasti osobného rastu. 
Dúfam, že sa budem naďalej učiť a 
rozširovať svoje vedomosti či už ďal-
ším vzdelávaním, alebo jednoducho 
čítaním a skúmaním nových predme-
tov. Hoci na ceste budú nepochyb-
ne výzvy, som presvedčený, že mám 
schopnosti a odolnosť na to, aby som 
ich prekonal. 

Roman Gerthofer, III. TMT

Najoriginálnejšie tri výrobky 

odmeníme vecnou cenou.

Prečo študujem na Strednej odbornej škole polygra
ckej?
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Športový deň na SOŠP

S koncom roka prichádza nezameniteľná atmosféra – vôňa mandarínok, čerstvého via-
nočného pečiva, škorice, príjemne blikotajúce svetielka a u nás, v Bratislave, i sem-tam, 
letmo poletujúci sneh. V srdci zimy, mesiaca, ktorý svojou zlatou kúzelnosťou zahalí svet, 
vstupujeme do obdobia plného radosti, tepla a zázrakov. Áno, práve. December, mesiac, 
ktorý všetkým  daruje príležitosť nájsť radosť aj v období zimy a tmavých rán prostredníc-
tvom nadšenia z nadchádzajúcich Vianoc a nám – učiteľom i žiakom – z dlho očakávaných 
dní voľna a oddychu.

Pamätám si, že bol pre mňa december vždy, aj keď som študovala na strednej škole, 
jedným z najobľúbenejších období roka. Hoci je december zvyčajne plný úloh, písomných 
prác a opravovania si známok ešte pred Vianocami, aby na vás počas sviatkov rodičia 
neboli zlí, december v škole je tiež naplno prepletený Vianocami, a atmosféra v škole je 
vždy úplne iná ako počas iných mesiacov. Namiesto obvyklého: „Pani učiteľka, nedávajte 
nám úlohy, máme toho veľa,” zaznieva v triede „Pani učiteľka, nedávajte úlohy, veď sú 
Vianoce!” Všetci nedočkavo posúvame dni v kalendári, premýšľame o darčekoch, o tom, 
ako poobede zájdeme na vianočné trhy, ako si oddýchneme počas voľna, ale často myslí-
me aj na vianočné koláče, ktoré nás budú čakať na tanieri o pár týždňov.

Ako sa nám mesiac december pomaly, ale isto schyľuje ku koncu, nastáva tiež čas na 
ohliadnutie sa za prežitým rokom. Žiaci sa zúfalo snažia pochopiť, ako prežili toľko testov, 
skúšok a všetci tajne dúfajú, že pred prázdninami sa šťastie nakloní na ich stranu a na 
Vianoce si domov odnesú len darčeky, nie aj milión domácich úloh. Ale nezabudnime na 
tie svetlé chvíle – na úspechy v triede aj na tie, keď ste prekonali nezdary a zvládli aj to, 
o čom ste tvrdili, že je takmer nemožné.

Ako učiteľka angličtiny musím  „vypichnúť“  úspešnú anglickú olympiádu, ktorá sa na
pôde našej školy konala v novembri, rovnako ako i nezabudnuteľný English Week – kde si 
mohli žiaci precvičiť svoju schopnosť komunikovať v angličtine nielen s inými spolužiakmi 
a nami učiteľmi. Angličtina nás obklopovala celý november a je skutočne všade, kam sa 
zahľadíme. V decembri, keď budeme pozerať vianočné filmy a rozprávky alebo spievať 
dookola All I Want for Christmas, si možno spomeniete, že vzdelávanie sa a zlepšovanie 
v angličtine ozaj nie je na zahodenie. Na konci decembra si tak sadnite next to a fireplace 
s cup of hot chocolate v ruke a pozrite si Home Alone – aj to je predsa angličtina!

Nezabúdajte však na to, žiaci, že hoci je december mesiacom pokoja a radosti, pra-
covať na sebe musíte stále – študujte a zlepšujte sa, nehnevajte vašich učiteľov a ukážte 
i v decembri, že z vás môže vyrásť to najlepšie. Neprestávajte snívať a myslite aj na všetko, 
čo vám škola na konci dňa dáva - či už sú to vedomosti, spolužiaci a kamaráti, alebo príle-
žitosti do života. Koniec roka je ako balenie darčekov – spojíme všetky príjemné okamihy, 
a s láskou a radosťou si ich odložíme do pomysleného pamätníka roka 2023.

Mgr. Marianna Oravcová
ilustrácia: Kristína Múčková

pekné 
sviatky!
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Mnohí z nás mali príležitosť navští viť 
veľtrh vysokých škôl Gaudeamus, kto-
rý nám otvoril dvere do sveta vzdelania 
a poskytol nám jedinečnú príležitosť 
spoznať množstvo vysokých škôl, ktoré 
nám ponúkajú možnosť formovať svoje 
budúce kariérne cesty. Tento rok sme sa 
zúčastnili tohto podujati a a oboznámili 
sa s množstvom vzdelávacích možností . 
Gaudeamus zahŕňal stánky viac ako šty-
ridsiati ch vysokých škôl a inšti túcií z ce-
lého Slovenska a zahraničia. Návštevníci 
mali možnosť stretnúť sa s predstaviteľmi 
vysokých škôl, učiteľmi a študentmi, ktorí 
ochotne zodpovedali naše otázky a po-
núkli nám užitočné informácie o študij-
ných programoch a živote na vysokých 
školách. Toto osobné stretnuti e s reálnymi 
ľuďmi vytvorilo príležitosť získať ucelený 
prehľad o tom, čo štúdium na danej škole 
zahŕňa. Pre mnohých z nás to bola príle-
žitosť získať inšpiráciu a ujasniť si, akým 
smerom by sme sa chceli vydať vo svojich 
budúcich štúdiách. Niektorí z nás objavili 
vzdelávacie programy a odbory, o ktorých 
sme predtým nemali ani tušenie. Sme radi, 
že vieme o svete možností , ktorý je pre 
nás otvorený.

Marianna Mati szová, IV. GMB

– AKADÉMIA BRATISLAVA 2023

GAUDEAMUS
Veľtrh vzdelávania

vti eranie farby do formy

Dňa 25. 9. 2023 sa triedy II. G a II. GMB zúčastnili s pani učiteľkami Krištofovou 
a Fialovou na divadelnom predstavení Pavučina lží, v DK Zrkadlový Háj, ktoré  bolo 
ukončené besedou s tvorcami hry, psychológmi a historikom. 

Predstavenie bolo o klamstvách, 
hoaxoch, šikane na internete a deji-
nách Slovenska. Z predstavenia sme si 
odniesli zážitky z histórie, používania 
internetu a jeho úskalí. Dej sa venoval 
aj vážnejším témam, ktoré sme pri be-
sede analyzovali a pýtali sme sa na ne 
prostredníctvom mailu na predstaviteľov 
hry.

 Z celého predstavenia a besedy sme 
si odniesli hlavnú myšlienku : 

,,Keď sa cíti me zle, musíme sa roz-
právať, smiať a mať sa radi.“

Petra Nogová, 
Karin Timčíková, II. G

Pavučina Lží

vti eranie farby do formy
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HALLOWEEN a IMATRIKULÁCIA prvákov

Halloween na strednej škole môže 
byť veľmi zábavný a spomínania hod-
ný zážitok. Vesti bul SOŠ polygrafi ckej 
vyzdobili žiaci IV. G triedy. Pavučiny, 
tekvice, strašidelné postavy, tak ako 
každý rok, vytvorili atmosféru zábavy 
a tajomstva.

Posledný deň pred jesennými prázd-
ninami sa žiaci mohli obliecť do kostýmov. 
Každý jeden kostým bol príležitosťou pre 
žiakov vyjadriť svoju kreati vitu. Tri naj-
kreatí vnejšie a najzaujímavejšie  kostýmy 
boli nakoniec vyhodnotené a odmenené.

Imatrikulácia prvákov na strednej 
škole je dôležitou udalosťou, ktorá 
označuje začiatok ich stredoškolského 
vzdelávania. Našich prvákov privítali ich 
starší spolužiaci z III. GMB a pripravili 
pre nich zábavné disciplíny. Program vy-
tvoril priateľskú a zábavnú atmosféru, po-
čas ktorej sa noví žiaci cíti li vítaní a úspeš-
ne sa začlenili do školskej komunity.                                                   

Ing. Judita Földesová

Foto: žiaci II. G a Barbora Molnárová
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ekotopfilm
envirofilm

Dňa 25. 9. 2023 sa žiaci I. GMB 
a III. G zúčastnili na filmovom festivale 
EKOTOPFILM – ENVIROFILM 2023. 
Bol to jubilejný 50. ročník festivalu 
a odštartoval v Bratislave a Banskej 
Bystrici. Niesol sa v znamení motta 
ZACHRÁŇME ORIGINÁL. 

Do súťaže sa prihlásilo 1691 filmov 
z celého sveta – z Nepálu, Srí Lanky, 
Číny, USA, Taiwanu, Litvy či Hong Kongu. 
Medzinárodná porota z tohto množstva 
filmov vyberala a udelila ocenenia v 13
kategóriách.

Cenu vlády Slovenskej republiky – 
Grand Prix a cenu v kategórii Za pozna-
ním prírody získal film Čarovné momenty 

z prírody. Ocenenie za krátky film si od-
niesol experimentálny film Brearth Po-
sledný nádych človeka na Zemi, ktorý 
vytvorila umelá inteligencia. V kategórii 
Úspešné príbehy vyhrala snímka Id-
janga – gorilí prales. Kategória O čom 
treba hovoriť má víťaza vo filme O láve 
a živote – výbuch sopky na La Palme. 
V kategórii venovanej deťom a mládeži 
si cenu odniesol film Čo sa stalo v tró-
poch počas posledného masového vy-
mierania? Zvláštnu cenu za prínos získal 
domáci zástupca Motýle Slovenska – 
mestá a záhrady.

Porota festivalu udelila aj poctu HO-
NOUR OF EKOTOPFILM 2023 organi-
zácii s názvom Blue Religion, ktorá sa sta-

rá o ochranu oceánov a žralokov. Je veľmi 
dôležité šíriť povedomie o ochrane mor-
ských živočíchov a dôležitosti oceánov. 
Cenu prevzala zakladateľka Blue Religion 
Lucia Baranová zo Slovenska.

Súčasťou festivalu je Junior festival 
pre základné a stredné školy, ktorého cie-
ľom je vzdelávanie, zvyšovanie povedo-
mia o našej planéte, o životnom prostredí, 
o zvieratách, ktoré planétu Zem obývajú
spolu s nami. Úlohou je vzbudiť záujem
u žiakov, podnietiť ich k rozmýšľaniu, pre-
tože nám záleží na životnom prostredí a
planéte, ktorej súčasťou sme. Je dôležité
uvedomiť si, že naším zásahom sa pľúca
našej planéty z roka na rok zmenšujú, na-
rúša sa biodiverzita prostredia zmenou
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V dňoch 19. – 20. októbra 2023 sa 
v priestoroch trnavského hotela Holi-
day Inn konal prvý ročník konferencie 
3D TRNAVA PrintFórum. Podujatie sa 
venovalo aktuálnym trendom v 3D tlači 
a jej využitiu v rôznych odvetviach prie-
myslu, ako je automobilový priemysel, 
zdravotníctvo, dizajn a umenie. Konfe-
renciu otvorili podpredseda Trnavského 
samosprávneho kraja Rastislav Mráz a 
dekan MTF STU Trnava Miloš Čambál. 
V úvodných príhovoroch vyzdvihli význam 
3D tlače pre inovácie a rozvoj priemyslu.

V prvý deň konferencie sa spíkri 
venovali využitiu 3D tlače v automo-
bilovom priemysle, strojárstve, zdra-
votníctve a dizajne. V druhom dni mali 
účastníci možnosť navštíviť výrobný zá-
vod automobilky STELLANTIS v Trnave, 
Centrum päťosového obrábania MTF 
STU a ZEISS centrum kvality, súčasne sa 
konal seminár 3D tlač technológie bu-

dúcnosti v priestoroch FCHPT v Brati-
slave. Na samý záver podujatia bola na-
plánovaná návšteva podujatia 3D expo 
v Bratislave, ktorá ponúkla ukážky apli-
kácie 3D tlače v priemysle, dizajne, ale 
i v hobby odvetví.

3D tlač v obalovom priemysle je tak-
tiež rýchlo sa rozvíjajúci sektor. 3D tlač 
sa využíva na výrobu rôznych druhov 
obalov, ako sú personalizované obaly, 
modely návrhov i samotná realizácia 
obalu. Polygrafický priemysel a najmä 
tlač sa taktiež zameriava na tlač 3D pro-
duktov vo väčšej miere. Ide napríklad 
o tlač štruktúrovaných obrazov dlaždíc
za použitia Flatbed tlače.

Podujatie potvrdilo, že 3D tlač je 
inovatívnym nástrojom, ktorý môže vý-
znamne prispieť k rozvoju rôznych od-
vetví priemyslu vrátane dizajnu, polygra-
fie a obalového priemyslu.

Ing. Patrik Jurkovič

vo využívaní pôdy (odlesňovanie) alebo 
nadmerným lovom, niektoré živé orga-
nizmy vymierajú.

Každý z nás by si mal položiť otázku: 
Môžem toto ovplyvniť?

Odpoveď je: Áno, každý z nás môže 
prispieť k zlepšeniu životného prostre-
dia tým, že budeme šetriť energie, trie-
diť odpad, dávať použitým nepotrebným 
veciam druhú šancu, správať sa zodpo-
vedne. 

A že toto všetko už predsa dávno 
vieme? Možno vieme, ale riadime sa 
tým? Na toto si musí každý odpovedať 
sám. A aby sme na to nezabúdali, je 
potrebné si to pripomínať aj cez takéto 
úžasné festivaly, ktoré nám ukážu, aké 
sú dôsledky nášho konania. Vždy totiž 
platilo a platí: Čo oči nevidia, srdce ne-
bolí. Festival EKOTOPFILM-ENVIRO-
FILM nám toto ukazuje, aby sme videli, 
aby sme cítili, aby srdce povedalo, čo je 
správne.

Sme tu len chvíľu, ale planéta tu 
bude ďalej pre iných. Chráňme si ju.

Ing. Monika Soľavová

3D TRNAVA PrintFórum
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zo života internátu...

Školenie BOZP a OPP
Žiaci školského internátu sa dňa 

6. 9. 2023 zúčastnili školenia Bez-
pečnosti a ochrany zdravia vo vý-
chovno-vzdelávacom a ubytovacom
procese a Ochrany pred požiarmi.
Oboznámili sa s ubytovacím poriadkom
internátu, so zásadami bezpečného
správania sa v priestoroch ubytovacie-
ho zariadenia, s predvídateľnými ne-
bezpečenstvami, s dodržiavaním práv-
nych predpisov, so zákazom požívania
alkoholických nápojov a zneužívaním
omamných a psychotropných /návyko-
vých/ látok, so zákazom fajčenia, s trau-
matologickým plánom na poskytovanie
prvej pomoci pri úrazoch, s poskytnutím

prvej pomoci, so záchrannými prácami a 
evakuáciou, s povinnosťou zúčastňovať 
sa školení a výcvikov v záujme BOZP, 
s oznamovaním svojmu nadriadenému 
vychovávateľovi vznik poškodenia zdra-
via, nedostatkami a závadami, ktoré by 
mohli ohroziť bezpečnosť a zdravie pri 
ubytovaní v internáte, s BOZP pri ob-
sluhe elektrických zariadení a s posky-
tovaním prvej predlekárskej pomoci pri 
zásahu elektrickým prúdom. Tiež boli 
oboznámení s ochranou pred požiarmi.
Školenie vykonala pani Ing. Zdenka Ho-
líková, ktorú starší ubytovaní žiaci už 
poznajú z predchádzajúcich školení. Dú-
fam, že si tieto poučenia zoberú k srdcu 
a budú ich dodržiavať.

Ester Elizabeth Balážová, II. GMB

Burza kníh
Podporili sme čitateľskú gramotnosť 

ubytovaných žiakov návštevou kniž-
nice v Rači, ktorá organizovala burzu 
kníh. Všetky tituly rôznych žánrov pre-
dávali za 50 centov, ale niektoré boli aj 
zdarma. Žiaci túto možnosť  využili. Na-
kúpili knihy nielen pre seba, ale aj pre 
svojich rodinných príslušníkov. Tešili sme 
sa, že našou kúpou sa knihy dostali do 
nových rúk a budú putovať k ďalším čita-
teľom. Túto burzu sme navštívili po prvý-
krát. Keďže býva každý rok, navštívime ju 
aj v budúcom školskom roku.

Samuel Farkas, II. GMB

Zoznamovacia 
opekačka pre prvákov

Využili sme krásne počasie a posledný 
októbrový týždeň v ŠI sme zavŕšili ope-
kačkou na Peknej ceste. Pri tejto príleži-
tosti sme lepšie spoznali našich nových 
prvákov. Jedla bolo neúrekom, mali sme 
špekáčiky, syry, kuracie prsia a klobásky. 
Cesta späť bola tiež veselá, keďže sme išli 
potme, čo sa žiakom veľmi páčilo. 

Sofia Šeböková, I. roč. SZŠ

Foto: -----------------

Foto: Simona Albertová
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Otvorenie sezóny
Úplnou náhodou sme sa počas vy-

chádzky ocitli pri otvorení novej sezóny 
divadla Ívery v DK Ružinov. Na javisku 
sme mohli  vidieť Tri aktovky s príznač-

ným názvom 3v1. Zhodli sme sa, že po-
sledná hra bola najzaujímavejšia a aj naj-
vtipnejšia. Bola o vzťahoch medzi mužmi 
a ženami. Budeme sa tešiť na ďalšiu náv-
števu Ívery divadla.

Barbora Durcová, III. TMT

Počas jesenných dní na internáte žiaci vyrezávali dyne a skrášľovali svoje priestory jesennými dekoráciami, zapojili svoju fantáziu 
a vytvorili z toho zaujímavé kúsky.                                                                                          Foto: Róbert Lavicska a Karolína Klčová 

Rekord pri úteku z basy
Pre všetkých to bola premiéra, nielen 

navštíviť Escape room, ale aj ocitnúť sa 
vo väzení. Po dvojiciach, s putami na ru-
kách, nás zatvorili do piatich ciel a našou 
úlohou bolo vyslobodiť sa len za pomoci 
nášho umu. Juraj V. a Róbert L. sa zo svo-
jej cely dostali v rekordnom čase a potom 

pomohli nám ostatným utiecť, za čo im, 
samozrejme, ďakujeme. Podarilo sa nám 
utiecť i bez pomoci niekoľkých pomoc-
ných predmetov, takže sme prekvapili 
majstra hry i druhýkrát. Podaktorí sme 
síce prišli o hlasivky, keďže sme všetci kri-
čali nápovedy a indície, ale za ten neza-
budnuteľný zážitok to určite stálo. 

Nikola Gocoľáková, III. GMB

Jesenná výzdoba na ŠI

Foto: -----------------

Foto: Simona Albertová

Foto: Juraj VedejSpoločne sme skrášľovali 
okolie nášho internátu

Trochu sme sa zahrali na záhradníkov  
a vyzdobili sme okolie rôznymi kvietkami. 
Najprv sme črepníky naplnili zeminou  
a potom sme sadili rastlinky, ktoré hýrili 
farbami, a tak skrášlili vchod do ŠI. Tiež 
sme trochu poupratovali a pozametali 
jesenné lístie a ihličie. Žiaci pri prácach 
svorne spolupracovali.

 Nina Štepanovská, I. GMB

Foto: 
------------

-----
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Exkurzia 
v Univerzitnej knižnici

Stáli sme na mieste, kde v roku 
1848 rečnil Ľudovít Štúr. Schody nás 
viedli medzi malé miestnosti plné kníh, 
ktoré mi dávali pocit múdrosti a nadše-
nia učiť sa a spoznávať nové veci. Boli 
inšpiráciou stať sa niekým výnimočným 
pre túto krajinu. Nikdy som necítila toľ-
ko moci okolo seba... 

Lucia Janáková, I. TMT

zo života internátu...

Dňa 10. 11. 2023 sa triedy II. GMB 
a II. TMT zúčastnili medzinárodnej vý-
stavy Bibliotéka v Inchebe Expo Aréne. 
Na výstave nás zaujalo mnoho zau-
jímavých knižných noviniek od zná-
mych vydavateľstiev. Knihy boli z rôz-
nych kategórií od detských knižiek cez 
encyklopédie, beletrie až po slovníky. 
Súčasťou výstavy Bibliotéka bola aj vý-
stava prírodných kameňov a s tým spo-
jený predaj náramkov, náhrdelníkov, 
náušníc či iných produktov z kameňa. 
O poschodie vyššie boli rozložené 
stánky s kozmetikou či kozmetický-
mi doplnkami. Keďže sme už druháci, 
tak nás najviac zaujímali knihy, hlavne 
po odbornej a grafickej stránke. Knihy 
mali svoje čaro a sme si istí, že by to 
zaujalo aj vás. Tejto výstavy sa zúčast-
nilo pomerne veľa škôl a našli sa tam aj 
malí drobci z materských škôl. Ak ste 
ešte na takejto výstave neboli, určite 
vám ju vrelo odporúčame na ďalší rok.

Ester Elizabeth Balážová, 
Nikola Čimborová, 

Michaela Danihelová, II. GMB

BIBLIOTÉKA 2023



11

zo života internátu... Filmové predstavenie Barbie

Dňa 19. 9. 2023 sme sa my, žiaci 
školského internátu SOŠ polygrafickej, 
mali možnosť  zúčastniť spoločnej akcie  
- návštevy kina. Išli sme si  pozrieť film
s názvom Barbie, na ktorý sme sa všetci
tešili.  Film nás veľmi milo prekvapil, pre-
tože sa zameriaval  aj na niektoré problé-
my spoločnosti. Cez veľa humorných scén
dokázal byť dojímavý a do postáv sa dalo
dobre vcítiť. Viacerých z nás dojal dokon-
ca až k slzám.  Po jeho skončení  prebehla
menšia spoločná diskusia o našich názo-
roch. Spoločne s pani vychovávateľkou
Mgr. Evou Soboňovou sme sa všetci vrá-
tili naspäť na internát. Film v nás zanechal
pekný zážitok.

Barbora Durcová, III. TMT

Začala sa jeseň. Toto ročné obdobie 
sa nám, pochopiteľne, spája s lístím, gaš-
tanmi a ovocím, ako sú napríklad jablká, 
hrušky alebo slivky. Vieme aj, že jeseň je 
obdobie chrípok. Preto sme sa rozhodli, 
že si na internáte urobíme zdravé maškr-
tenie. Pani vychovávateľka zabezpečila 
ovocie. Mali sme jabĺčka, hrušky, slivky, 
hrozno, čučoriedky, banány, pomaran-
če. Spoločne sme všetko umyli, očistili, 
nakrájali, nakoniec zaliali ovocným džú-
som a dali vychladiť do chladničky. Po 
večeri sme sa do toho spoločne pustili. 
Bolo to veľmi chutné a hlavne zdravé. Po 
tom, ako sa všetci pravidelne stravujeme 
v McDonalde, to bola veľmi príjemná 

zmena a sme šťastní, že sme spravili nie-
čo pre svoje zdravie.

Zuzana Šebestová

Zdravé maškrtenie

Foto: Štefan Györödi

Dňa 24. 10. 2023 sa na palubovke 
našej školy odohral školský turnaj vo 
vybíjanej. Členovia predmetovej ko-
misie TŠV zvolili tento netradičný ter-
mín letného športového dňa, pretože 
v školskom roku 2022/2023 prebiehala 
aj v priestoroch telocviční rekonštruk-
cia vodovodnej kanalizácie.

O turnaj bol opäť veľký záujem zo 
strany žiakov, prihlásilo sa 11 druž-
stiev. Každé družstvo malo desať čle-
nov. Organizátori rozhodli, že sa turnaj 

odohral systémom K.O. Jedinú výnimku 
malo družstvo z III. G, ktoré bolo nasa-
dené do druhého kola turnaja ako minu-
loročný víťaz.

Vo vyraďovacích zápasoch sa po-
stupne ukázalo, že najlepšie pripravené  
boli triedy II. GMA, II. TMT a úlohu favo-
rita potvrdilo opäť družstvo III. G.

Práve tieto tri triedy si zahrali vo fi-
nále, ale s malou zmenou v hracom sys-
téme, keď odohrali zápasy systémom 
každý s každým. II. GMA bez získaného 

víťazstva vo finále nakoniec obsadila 
celkové tretie miesto, s jedným víťaz-
stvom práve nad triedou II. GMA sa na 
druhom mieste umiestnili žiaci II. TMT a
1. miesto na celoškolskom športovom
dni obhájili žiaci z III. G.

Za predvedené športové výkony na-
šim žiakom ďakujeme.

Mgr. Ľubica Pistlová, PhD.
Foto: Martin Petrík

Športový deň
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16. novembra 2023 sa symbolicky
23 najlepších angličtinárov našej školy 
zúčastnilo medzinárodného testovania 
v anglickom jazyku Best in English. Sú-
ťaže sa každoročne zúčastní viac než 
20 000 študentov z viac ako 700 škôl 
a približne z 35 krajín. Hoci oficiálne vý-
sledky  budú k dispozícii až koncom roka, 
už teraz poznáme troch najlepších rieši-
teľov z našej školy. 

S počtom získaných bodov 112 
a časom 39 minút a 12 sekúnd je Laura 
Valentíková z III. GMA najúspešnejšou 
účastníčkou testovania. Júlia Masare-
ová zo IV. GMA  sa umiestnila na dru-
hom mieste s rovnakým počtom bodov 
a časom 44 minút a 23 sekúnd. Treťou 
úspešnou riešiteľkou je Kamila Olahová 
zo IV. GMA s počtom bodov 103 a ča-
som 44 minút a 56 sekúnd. 

Úspešným riešiteľom gratulujeme
a dúfame, že sa umiestnia na vynikajúcich 
miestach nielen v rámci odborných škôl, 
ale aj v rámci Západoslovenského kraja 
a tiež v národnom meradle. Najlepším mo-
nitor ukazoval na konci testovania, že sú 
lepší než 99 % ostatných súťažiacich. Tak 
im budeme držať palce, aby vyhrali niekto-
rú z hodnotných cien,  napríklad dvojtýž-
dňový jazykový pobyt v Kanade, ktoré sú 
určené pre najúspešnejších riešiteľov z ce-
losvetového hľadiska.                          Kate

Best in English
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Olympiáda v anglickom jazyku je jed-
nou zo súťaží, ktorú každoročne na našej 
škole absolvuje minimálne jedna päti-
na žiakov. Teší nás, že sa aktívne hlásia 
a chcú si zmerať sily v jazykovom trojboji 
s najlepšími z najlepších. 

Tohtoročný 19. ročník Olympiády 
v anglickom jazyku na SOŠP mal tri kolá. 
Testu, ktorý sa konal 8. 11. 2023 a pre-
veril jazykové schopnosti v gramatike, 
ovládaní slovnej zásoby, čítaní a počúvaní 
s porozumením, sa zúčastnilo 71 žiakov. 

20. 11. 2023 sa konala ústna časť, do
ktorej postúpilo 22 najlepších na základe 
výsledkov testov a preverila schopnosti 
žiakov vymyslieť príbeh na základe ob-
rázka a schopnosť  zahrať dialóg na zák-
lade vopred stanovenej role. Ústna časť 
mala dve kolá a po najzaujímavejších 
príbehoch sa porota rozhodovala me-
dzi 10 najlepšími, ktorí tak presvedčivo 
zahrali svoju rolu, že bolo naozaj veľmi 
ťažké určiť víťaza. Najlepším olympioni-
kom školského kola sa stal Eduard Žiak 
z triedy III. GMB, druhé miesto obsadil 
Dominik Polák z triedy IV. GMA a tre-
tie miesto patrí Šimonovi Černákovi 
z II. GMA. 

Ďakujeme všetkým súťažiacim, že 
prijali túto jazykovú výzvu, víťazom gra-
tulujeme a pevne veríme, že Edo bude 
úspešne reprezentovať našu školu aj 
v okresnom kole.

Kate

The English Olympiad 
Olympiáda v anglickom jazyku
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Stroj má štvorfarebnú tlač vo for-
máte A2+. Maximálny formát papiera 
je 686 x 508 mm a minimálny formát 
290 x 410 mm. Maximálna tlačová plo-
cha je 660 x 495 mm. Hrúbka papiera 
môže byť od 0,04 do 0,6 mm. Tlačová 
rýchlosť je 15 000 obratov za hodinu.

Stroj je vybavený najmodernejšími 
technológiami, ktoré zaisťujú kvalitnú 
tlač. Medzi tieto technológie patria na-
príklad: diaľkové ovládanie registrov, 
spektrofotometer so spätnou väzbou 
do stroja, automatické umývanie ofse-
tových poťahov a farebníkových valcov, 

obracač hárkov umiestnený za druhým 
agregátom.

Nový tlačový stroj je významnou 
investíciou do vzdelávania v oblasti 
polygrafie. Žiaci tak budú mať možnosť 
naučiť sa pracovať s najmodernejšími 
technológiami a získať tak kvalitné zruč-
nosti, ktoré budú uplatniteľné na trhu 
práce.

Stroj bol zakúpený z prostriedkov 
Európskeho fondu regionálneho rozvoja. 
Spolufinancoval ho aj Bratislavský samo-
správny kraj.

Ing. Patrik Jurkovič

Nový tlačový stroj 
posilňuje vzdelávanie v oblasti tlače

Foto: Martin Petrík

Stredná odborná škola polygrafická v Bratislave získala nový tlačový stroj 
RMGT 690PF-4. Dňa 24. októbra stroj priviezli a začali montovať.  Tento mo-
derný stroj umožní žiakom školy získať praktické zručnosti v oblasti ofsetovej 
tlače. Je získaný v rámci projektu Centra odborného vzdelávania a prípravy. 
Stroj má nahradiť súčasný stroj KBA Performa, ktorý škola vlastní.
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Storyboard
Dňa 5. 10. 2023 žiaci triedy IV. G 

prezentovali svoje zadanie z predmetu 
Marketing. Za úlohu dostali vypracovať 
storyboardy na tému Reklama na šam-
pón. V odbornej komisii spolu zasadali p. 
učiteľky M. Krištofová a B. Molnárová. 
Všetci žiaci sa veľmi snažili a odprezen-
tovali pekné práce, no výhercovia boli 
len traja. Na prvom mieste sa umiest-
nil Martin Vazan so svojím šampónom 
AX. O druhé miesto sa podelili Kristína 
Kokolusová a Lucka Tomaškovičová. 
V konečnom dôsledku storyboard 
úspešne overil našu kreativitu.

Michal Paulík, IV. G

V septembrovom čísle časopisu Mladý polygraf sme žiakom základných škôl 
ponúkli možnosť zapojiť sa do vystrihovačky škatuľky. Záujemcovia o štúdium 
na Strednej odbornej škole polygrafickej nakreslili grafiku priamo na škatuľku 
a následne svoj výtvor poskladali, odfotili a uverejnili na sociálne siete, kde sme 
sledovali uverejňované realizácie.
Škatuľková súťaž propaguje nový študijný odbor 
DIZAJNÉR OBALOV (3434 K OPERÁTOR OBALOVÝCH MATERIÁLOV) a sme 
veľmi radi, že žiakov táto vystrihovačka oslovila a zapojili sa. Ďakujeme za účasť! 
Ocenili sme uvedené škatuľky.
Autori: Jakub Šramko a Tomi Vida.

súťaž pre žiakov základných škôl
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Foto: autori prác
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Dňa 26. 10. 2023 sa na našej ško-
le uskutočnila ekonomická olympiáda,  
Finančná sloboda, ktorej sa zúčastnili 
dve triedy: IV. G a IV. GMA.

Na priebeh celej olympiády dozerala 
pani učiteľka Miriam Krištofová. Boli sme 
rozdelení do dvojíc, následne nám lektori 
vysvetlili základný priebeh hry, ktorá bola 
v stolnej podobe. V hre Finančná sloboda 
sú produkty veľmi podobné reálnym pro-
duktom dostupným na našom trhu. Preto 
hráč pri rozhodovaní môže použiť svoje 
skúsenosti  z ozajstného života. A naopak, 
hráč vie aplikovať vedomosti  získané v hre 
na zlepšenie vlastnej situácie aj po skon-
čení hry. 

Hra bola veľmi zábavná, náučná a plná 
nástrah. Veľmi sme sa pri nej nasmiali a zá-
roveň naučili. Víťazmi sa stali dve dvojice: 
Laura Hatnančíková a Kristí na Kokolusová 
z triedy IV. G spolu so Samuelom 
Loipersbergerom a Marti nom Klčom 
z triedy IV. GMA.

Gratulujeme! 
Kristí na Kokolusová 
a Peter Sládek, IV. G

FI NAN ČNÁ SLO BO DA
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nános farby na matricu

Prednášajúci: 
npor. Mgr. Marcela Mikulová, MBA 

Ministerstvo vnútra Slovenskej republi-
ky, referent špecialista skupiny prevencie, 
vnútorné oddelenie, Okresné riaditeľstvo 
Policajného zboru v Bratislave III.

Na prednáške, ktorá sa konala v SOŠ 
polygrafickej s názvom Trestnoprávna zod-
povednosť, šikana a kyberšikana, sa žiaci 
prvých a druhých ročníkov zaujímali o tieto 
témy, čo prejavili aj v diskusii. 

Témy rozoberali v trestnoprávnej zod-
povednosti z hľadiska zákonov, ublíženia 
na zdraví, krádeže v školách i mimo nich, 
šikany, kyberšikany v školách a mimo nich. 
Rozprávali sa aj o podpore a pomoci v boji
so šikanou a kyberšikanou a o tom, ako sa 
dá aktívne riešiť, koho sa týka a ako sa dá 
proti nej bojovať.

Ing. Eva Fialová

Prednáška
o zodpovednosti

Divadelné predstavenie 

Chcela by som sa s vami podeliť 
o úžasný zážitok, ktorý sme zažili dňa
5. októbra 2023, keď sme mali príležitosť
navštíviť divadelné predstavenie s ná-
zvom Pygmalion v DK Ružinov. Pre mňa
ako žiačku 4. ročníka to bola nezabudnu-
teľná skúsenosť, keďže Pygmalion je ma-
turitnou témou.

Predstavenie Pygmalion je jedno 
z tých divadiel, ktoré vás dokáže naozaj 
hlboko zasiahnuť. Režisér a herecký súbor 
nám predstavili klasické dielo od Georgea 
Bernarda Shawa v jeho najlepšom svetle. 
Pygmalion je príbehom o zmene, o tom, 
ako vzdelanie a spôsob, akým komuniku-
jeme, môžu ovplyvniť naše životy.

Hlavnými postavami boli Henry Hig-
gins, geniálny lingvista, a Eliza Doolittle, 
uličná predavačka kvetov. Higgins sa po-
kúša premeniť Elizu z prostého dievčaťa 
na dámu tým, že ju učí správnej reči a 
správaniu. Výsledkom tohto procesu boli 
niekoľké komické situácie, no zároveň di-
vadlo ukázalo aj naše spoločenské pred-
sudky, a to, ako nás naša reč ovplyvňuje.

Výkony hercov boli úžasné. Higgins 
bol zobrazený s vtipom a aroganciou, za-
tiaľ čo Eliza nám ukázala svoju postupnú 
transformáciu od hrubej uličnej predavač-
ky kvetov na sofistikovanú dámu. Ich che-
mická interakcia na pódiu bola neuveriteľ-
ná a zanechala v nás hlboký dojem.

Kostýmy boli presne také, ako sme si 
ich predstavovali z obdobia, v ktorom sa 
príbeh odohráva. Tieto kostýmy dodali 
predstaveniu autenticitu a preniesli nás 
do sveta anglickej spoločnosti na začiatku
20. storočia.

Celkový dojem z predstavenia bol sku-
točne silný. Rozchádzali sme sa z divadla 

so zmiešanými emóciami. Boli sme poba-
vení, no zároveň nám Pygmalion pripo-
menul dôležitosť vzdelania a komunikácie 
v našich životoch.

Celkovo povedané, predstavenie Pyg-
malion v DK Ružinov bolo pre mňa a mo-
jich spolužiakov neuveriteľným divadel-
ným zážitkom. Odporúčam ho každému, 
kto má záujem o nádherný príbeh, skve-
lých hercov a dôležité sociálne posolstvo. 
Toto divadelné predstavenie nás núti za-
myslieť sa nad tým, aký význam má komu-
nikácia v našom svete.

Michaela Flimelová, IV. GMB

Pygmalion
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Many of us who love listening to mu-
sic are doing it digitally on our mobiles 
and computers via music platforms and 
headphones. Today, many of us have 
been using the digital option for listen-
ing to music over an extended period of 
time, if not our whole lives, and so the 
traditional media such as vinyl records 
and CDs have become quite rare.

The digital practice has a number of 
advantages. First and foremost, it enables 
you to enjoy your tunes whenever and 
wherever you are, as it is greatly portable, 
making it ideal for people who travel regu-
larly. All you need to do is reach into your 
pocket and you have got your necessary 
devices. Thanks to this, if you are in a noisy 
place and find yourself annoyed or unable 
to focus, it might help to block out the 
noise with something more pleasant, or 
perhaps, just make some tedious waiting 
more bearable. You do not need to wait 
until you get home just to pick something 
from a cluster of records, which pile up 
and take up a lot of space. In addition to 
this, it is more accessible in various ways. 
In one instance, its accessibility comes 
from being cheaper. Accompanying this, it 
is more accessible in exploring music. With 
expensive records, CDs and concerts, you 
need to pay for either something you will 
experience anew or have to know you like 
the presented music from other places. 
On some platforms such as YouTube you 
can even get the experience for free. To 
add to this, there is no longer a need to 

switch physical albums all the time with 
the intent of searching for one song, you 
get to make playlists and choose from a 
list whatever you desire to. Finally, digital 
audio tends to have a higher quality with 
no crackling. 

However, there are some disadvan-
tages. If you do not pay each month for 
a music platform, you lose the access and 
need to bear how unusable they are. Also, 
on unpaid apps and sites, ads pop up all 
the time, right in the middle of a song and 
ruin the whole mood. Another downside 
is that headphones get tangled, broken 
or lost very easily. As well as this, unpaid 
platforms limit you to only places with a 
signal and Wi-Fi connection. Moreover, 
as CDs and vinyl records are slowly disap-
pearing and becoming scarcer, the answer 
to which way of listening to music is more 
convenient and generally more preferred 
is right in front of us. Just pop some music 
into your computer or phone and you are 
good to go. 

Nevertheless, it really comes down to 
the individual as to what they like better. 
There will always be people who enjoy the 
old way of laying their vinyl on the player 
and putting the scratcher down, letting it 
scratch out a waft of melodies. Plus, defi-
nitely nothing can top the experience of 
a concert. All things considered, these are 
all options after all. Therefore, you can use 
both to complement the ups and downs 
of each. Find a favourite album of yours 
with the digital scope and by doing this 

deduce what album you would like to 
have a physical ever-lasting copy of, or 
which tickets to a concert to choose for a 
life-lasting experience. 

Veronika Schullerová, II. G

Many of us who love listening to mu-
sic are changing our habits. Today, a lot of 
us have decided to use our phones, and 
so we have stopped buying CDs, vinyl re-
cords and music DVDs.

Listening to music on your phone has 
a number of advantages. The first is ac-
cessibility and portability. Digital music 
allows users to access a vast library of 
songs instantly through online streaming 
services, applications or digital down-
loads, which makes it easy for people to 
carry their entire music collection in their 
pockets on smartphones, tablets, or other 
portable devices. In addition to this, digital 
platforms often provide features like play-
lists, recommendations, and personalized 
radio stations. Finally, a lot of digital music 
formats, especially high-quality ones like 
FLAC, AAC, ALAC or high-bitrate MP3 
offer excellent sound quality.

However, there are some disadvantag-
es. Some people say digital music lacks the 
tangible and collectable aspects of physi-
cal formats of vinyl records or CDs. As well 
as this, digital music heavily relies on tech-
nology, and any technical issues, such as 
software glitches, hardware malfunctions, 
or server outages can disrupt the listening 
experience and may lead to frustration 
when users encounter these issues with 
their devices or online platforms. Also, the 
ease of access to a vast array of music on 
digital platforms can lead to overstimula-
tion, more superficial engagement with 
the music and a reduced appreciation for 
the depth of individual works.

Personally, I prefer listening to music 
the digital way. I like having the ability to 
take my phone and wireless headphones 
anywhere and listen to music whenever I 
want to. I do not have a problem with the 
lack of tangibility of digital music, or the 
need of charging my headphones as the 
battery lasts long enough to last days of 
listening to music.

Alex Bartovič, II. GMB 

Listening to music the digital way

ilustrácia: Sarah Aziri a Daniela Del Rosario
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1. Be quiet Do not interrupt the best 
teacher Mrs. Tough in our school and 
students who are answering her impor-
tant questions. Just keep quiet during 
the whole lesson until she leaves and 
after the bell rings.

2. Listen and ask Try to listen to what 
is Mrs. Tough saying about the subject, 
and if you do not understand what she 
is talking about, raise your hand and ask 
her kindly to explain, so you get it and 
remember it.

3. Answer When she asks any kind 
of question, whether it is about the sub-
ject or something else, try to answer. It 
is okay not to if you do not know the 
correct answer.

4. Bring your PME book and your 
school supplies Do not forget to bring 
your one and only PME book you have, 
and also school supplies such as a pen 
or a notebook, because you do not want 
to find out what happens after that…
God bless you

5. Behave You have to be polite and 
respectful to Mrs. Tough. Just do not do 
any shenanigans like beating each other, 
swearing, sleeping or eating.

6. Respect the PME cult Respecting 
the beliefs of the Polygraphica faith is 
essential when engaging with its fol-
lowers. Centered around the holy book, 

“Polygraficke minimum,” and the sacred 
subject, PME, it’s vital to understand the 
reverence for printing paper and press-
es. To show respect, approach discus-
sions with an open mind, listen to their 
beliefs, and appreciate their dedication 
to the art of printing as a spiritual prac-
tice.

7. Learn Always prepare and learn 
for the next lesson, not only to answer 
her questions, but to also have good 
grades. I promise that she will be proud 
of you. 

Andrej Čík a Samuel Farkas, 
II. GMB

How to survive PME lessons with Mrs. Tough

studentˈs contributions

Hlavným cieľom grafickej súťaže je 
vnímanie zimnej tematiky v prírodnom 
rozmere, dôraz na prvky jej ochrany, pod-
porenie všímavosti, poznania a záujmu 
o svoje najbližšie prostredie, prírodné 
cykly a chránené druhy rastlín a voľne ži-
júce živočíchy.

Vyhodnotenie súťaže bude prebiehať 
prostredníctvom hodnotiacej komisie. 
Ocenenie môžu získať 3 grafické návrhy, 
pričom najlepší grafický návrh bude po-
užitý ako grafika na vianočnú pohľadnicu 
Štátnej ochrany prírody SR. Tak nám držte 
palce.                                                   (bm)

ZIMNÁ KRAJINA NA POHĽAD(NICU)

Aj tento rok sa I. G zapojila do súťaže, ktorú vyhlásila Štátna ochrana prírody 
Slovenskej republiky (ŠOP SR). Je to už III. ročník grafickej súťaže pod názvom

Kristína Múcsková

Kristína Žitňanská

Kristína Botková Lenka Jochová

Jonáš Praženica



Čas stravený v galérii je vždy oboha-
cujúci zážitok. Ten pokoj, to množstvo 
inšpirácie a hlavne tá atmosféra je za-
každým trochu inak čarovná. Miesto,  
kde sa pojmy striedajú s dojmami a kaž-
dý jednotlivé obrazy vníma inak. 

S Klaudiou Ďurinovou sa nám počas 
odbornej praxe podarilo vybaviť komen-
tovanú prehliadku aktuálnych expozí-
cií, ale aj samotnej architektúry budovy 
galérie ako návrh Vladímíra Dedečka. 
Jej do očí bijúcou, dominantnou črtou 
je zrekonštruované kaskádové premos-
tenie nad promenádou nábrežia Dunaja. 
Vstup do galérie je situovaný cez bývalé 
barokové Vodné kasárne. 

Galéria okrem výstav 
organizuje aj rôzne zaujímavé 
workshopy. 
Ja som sa zúčastnila 
workshopu Kyanotypia
– kresba svetlom.
Taktiež sa tam nachádza aj 
knižnica ExLibris
 a kaviareň, kde je radosť tráviť 
čas.

SNG
AKTIVITY

Slovenská
národná 
galéria 
očami IV. G
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Bol to ozaj zážitok, priam až sen 
mať prax v SNG. Aj keď sme mali asi 
trochu vysoké očakávania. 

Celý ten čas sme strávili na oddele-
ní marketingu a komunikácie v adminis-
tratívnej budove, kde sa nám venovala 
najmä Soňa, ktorá mala na starosti HR 
(human recources). Skúsili sme si rôzne 
grafické zadania, ako napr. dizajn pre or-
ganizačnú štruktúru oddelení, návrh na 
newsletter–kalendár, prípravu menoviek 
na dvere (keďže kancelárie boli novo 
zriadené)...

Mali sme možnosť zúčastniť sa ko-
mentovaných prehliadok galerijných 
priestorov, keď tam prišli študenti 
z rôznych škôl. Boli to teda prehliadky 
zamerané hlavne na architektúru zre-
konštruovanej galérie a sprevádzané 
boli myšlienkou prázdneho priestoru, 
čiže ešte nevyplnených miestností. Bolo 
zaujímavé sledovať perspektívu väčších 
rozmerov. Mňa ešte veľmi zaujalo, ako 
sú priestory presvetlené primárne slneč-
ným svetlom.

Keďže grafici sú už prevažne exter-
nisti a pracujú z domu, tak grafik Braňo, 
ktorý sa nám mal venovať, tam viac ne-
bol, ako bol.

No keď sa tam po dlhšej dobe objavil, 
tak sa nám snažil vždy niečo odovzdať, 
či už priblížiť svoju prácu ako grafika, 
alebo jednotlivé zážitky a skúsenos-
ti. Braňo Matis navrhol celú vizuálnu 
identitu SNG, od loga cez propagač-
né tlačoviny až po informačný systém 
v celej budove galérie. Taktiež mal aj 
v Cvernovke na dni otvorených ateliérov 
výstavu Nočná.

Bola to príležitosť nahliadnuť do záku-
lisia nielen samotnej budovy a priestorov 
galérie, ale aj vzniku informačnej štruk-
túry. Vieme, čo všetko obnáša vytvoriť ju 
s ideou, aby to nebol len ďalší vizuálny 
smog.

Myslím, že nás to naučilo spolupráci
aj zdieľaniu myšlienok v kreatívnej sfére.   

aj 2-týždňová odborná prax

Dana Sithová, IV. G
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15. novembra 2023 sa na palubov-
ke našej telocvične uskutočnilo okres-
né kolo vo volejbale mix. Netradične si 
svoje volejbalové sily zmerali chlapci 
aj dievčatá v mixovaných družstvách 
spoločne.

Do tohtoročnej súťaže sa prihlásilo 
6 družstiev z tretieho okresu. Vzhľadom 
na to, že bol veľký záujem o túto sú-
ťaž zo strany škôl, musel byť tomu 
prispôsobený aj hrací systém súťaže. 

Organizátori rozdelili súťažiace tímy na 
dve základné hracie skupiny, a to na 
skupinu A a skupinu B.  

Hracie skupiny A a B boli trojčlenné. 
Žrebom pred samotným športovým zá-
polením sa určilo, že v základnej skupi-
ne A sa proti sebe pod vysokou sieťou 
postavia tímy z Gymnázia Hubeného,  
zo Strednej odbornej školy polygra-
fickej a Strednej odbornej ško-
ly masmediálnych a informačných 
technológií na Kadnárovej ulici. 
V B skupine konfrontovali svoje športo-
vo – volejbalové zručnosti a schopnos-
ti žiaci z Gymnázia Česká, Obchodnej 
akadémie na Račianskej ulici a zo 
Školy pre mimoriadne nadané deti a 
Gymnázia na Teplickej ulici.  

Zápasy v základných skupinách 
jasne ukázali, ktoré dve družstvá boli 
najväčšími favoritmi celého okresné-
ho kola. Zo skupiny A potvrdili postup 

do finále žiaci z Gymnázia Hubeného 
a zo skupiny B žiaci z Gymnázia Česká. 
Druhé priečky v skupinách obsadili žia-
ci z Obchodnej akadémie na Račianskej 
ulici a žiaci zo Strednej odbornej školy 

masmediálnych a informačných tech-
nológií.

V malom finále, čiže zápase o tre-
tie miesto, boli lepším tímom športovci 
z Obchodnej akadémie a obsadili ko-

Okresné kolo 
vo volejbale
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Dňa 14. novembra sa opäť roz-
behli športové súťaže v školskom roku 
2023/2024. Prvou súťažou, kde si žiaci 
zmerali sily v športovom zápolení, bolo 
okresné kolo vo florbale. Tejto športo-
vej súťaže sa zúčastnil aj výber chlap-
cov z našej školy, pretože florbal je me-
dzi našimi žiakmi veľmi populárny.

Tradičným miestom konania tohto 
okresného turnaja bola telocvičňa na 
Strednej odbornej škole elektrotechnic-
kej na Rybničnej ulici. Pre veľký záujem 
zo strany škôl tretieho okresu muselo byť 
obvodné kolo rozlosované a rozdelené až 
do dvoch hracích skupín. Žreb určil, že 
naši žiaci si odohrali svoje zápasy v sku-
pine B. Účastníkmi skupiny okrem našich 
chlapcov boli aj gymnazisti z Teplickej uli-
ce, florbalisti zo Súkromného gymnázia 
na Českej ulici a štvoricu účastníkov do-
pĺňali žiaci z Gymnázia školských bratov 
na Čachtickej ulici. 

Najväčším favoritom skupiny B boli 
žiaci z Gymnázia na Teplickej ulici, preto-
že členmi tohto výberu boli štyria chlapci, 
ktorí aktívne hrávajú tento šport v rôznych 
bratislavských florbalových kluboch.

Papierové predpoklady sa potvrdi-
li, pretože v prvom našom zápase sme si 
zmerali sily práve so spomínanými favorit-
mi skupiny B. V prvom polčase tohto zá-
pasu sa naši polygrafi ako-tak držali, náš 

súper nám strelil iba tri góly a naším chlap-
com sa podarilo zaznamenať aspoň čest-
ný úspech v podobe jedného streleného 
gólu. V druhom polčase to už bola zo stra-
ny nášho súpera exhibícia. Postupne nám 
súper nastrieľal ďalšie štyri góly a zápas vy-
hral jednoznačne 7:1. V druhom zápase si 
naši chlapci skrížili hokejky s gymnazistami 
z Čachtickej ulice. Priebeh tohto zápasu 
bol oveľa vyrovnanejší a aj samotná hra 
nepripomínala hru mačky s myšou. V pr-
vom polčase sa nám podarilo vsietiť štyri 
góly a po prvom polčase všetko nasvedčo-
valo tomu, že zápas s prehľadom dovedú 
naši žiaci do pokojného víťazstva. Opak 
bol však pravdou. Súperi nám v druhom 
polčase strelili štyri góly, čím vyrovnali 
zápas, avšak v poslednej minúte stretnu-

tia sa predsa podarilo otočiť misky váh na 
našu stranu, keď sme zásluhou Mareka 
Bôžika strelili víťazný piaty gól. V treťom 
zápase našej skupiny sme sa pokúsili za-
bojovať o postup do finále okresného kola, 
keď sme sa v priamom boji o postup stretli 
s gymnazistami z Českej. Favoritom tohto 
zápasu boli naši súperi, čo potvrdili aj v sa-
motnej hre. Zápas jednoznačne vyhrali 7:1 
a postúpili ako druhý postupujúci do finále 
okresného kola.

Aj napriek tomu, že sa nášmu výberu 
chlapcov nepodarilo postúpiť do okres-
ného finále a odtiaľ do krajského kola, za 
predvedené športové výkony a reprezen-
táciu školy im ďakujeme.

Mgr. Michal Hudec

Okresné kolo 
vo florbale

nečné tretie miesto. Vo finálovom zá-
pase mali navrch od začiatku stretnutia 
gymnazisti z ,,Hubenky“, jasne zvíťazili 
2:0 na sety a zaslúžene postúpili do 
krajského kola.

Súperom k výhre gratulujeme 
a našim dievčatám a chlapcom ďaku-
jeme za predvedené športové výkony 
a skvelú reprezentáciu školy. 

Mgr. Michal Hudec

Foto: Martin Petrík  
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II. G sa pustila do náročného projektu, 
ktorý mal vzniknúť ako vianočná výzdo-
ba na škole. Ich úlohou bolo vytvoriť sha-
dowbox. Celý princíp shadowboxu spočíva 
vo vrstvení vystrihnutých motívov, čím 
dosiahneme akoby vystúpený obraz. Pri 
plánovaní kresby si treba poriadne premys-
lieť, čo bude v popredí a postupne v pozadí. 
Aby sa nezakrývali podstatné časti výseku. 

Treba sa pri tejto práci poriadne zamyslieť 
nad priestorom. Vytvoriť touto technikou 
môžeme čokoľvek: les, miestnosť, fantasy... 
Naším motívom boli Vianoce. Žiaci vytvorili 
3 až 5 vrstvové škatule z bieleho papiera vo 
formáte cca A3. Tak dúfam, že sa nebojíte 
tmy. Lebo práve tma dá skutočne vyniknúť 
svetlu a tomu pravému pocitu z našich sha-
dowboxov. (bm)

Shadowbox

Last week me and my classmate 
Lenka participated in an intensive con-
versational English course called “English 
Week” with Graham Last, a native speak-
er from England. English Week is exactly 
what its name suggests: you talk in English 
the whole week to get better at your lan-
guage skills. For me as a first grader, it was 
a pretty good experience.

This time, there were a lot of pupils 
from the third grade to prepare for the 
school leaving exams. Thanks to that, me 

and Lenka will probably be more prepared 
for them than our classmates. We often 
got split into groups, so we practiced 
talking to strangers. We did a lot of fun 
activities, all of which helped me with my 
conversation skills.

All in all, I recommend taking part in 
English Week to everyone because it’s fun 
and I found it quite beneficial. If you you 
join, it will definitely help you get better at 
your language skills. 

Kristína Žitňanská, I. G
Foto: Martin Petrík

Learning English the Fun Way Dňa 14. 12. 2023 sa na 
našej škole opäť uskutoční 
školské kolo Olympiády zo 
slovenského jazyka a lite-
ratúry. V tento deň budú 
žiaci elektronicky vypracú-
vať  centrálny online test, 
potom budú tvoriť krátky 
text a na záver budú súťa-
žiť v ústnom prednese. Kto 
má záujem, prihláste sa 
u svojho učiteľa slovenské-
ho jazyka a literatúry do 
8. 12. 2023.

Tešíme sa na vašu účasť! 
PK SJL

OLYMPIÁDA

ZO  SLOVENSKÉHO  JAZYKA  

A LITERATÚRY
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Bienále ilustrácií Bratislava – BIB 
2023 a jeho 29. ročník sa vracia späť 
do centra mesta. IV. G a III. GMB sa zú-
častnila komentovanej prehliadky. BIB 
tento rok prišlo s viacerými novinkami. 
Prvou je, že na výstavu sa školy musia 
objednať. To má úžasnú výhodu, nemu-
síte sa predierať preplnenou miestnos-
ťou. Druhou je, že v budove sa nachá-
dza knižnica, kde nájdete všetky knihy, 
ktoré boli na BIB rokmi ocenené. Počas 
komentovanej prehliadky sú žiaci za-
pojený do zaujímavej hry. A najväčším 
prekvapením bolo, že každý ilustrátor 
mal pod svojimi vystavenými originálmi 
aj knihu. Knihy boli voľne sprístupnené 
a mohli sme si ich prezrieť. Boli rozma-
nitých veľkostí a zaujímavých knižných 
väzieb. 

Tento rok desaťčlenná medzinárodná 
porota, ktorej predsedala pani Margaret 
Anne Suggs z Írska, hodnotila 2072 ori-
ginálov ilustrácií. Medzinárodná porota 
zložená z odborníkov z oblasti knižnej 
kultúry udelila ceny najlepším ilustrá-
torom – Grand Prix, 5 Zlatých jabĺk, 
5 Plakiet. Víťazkou Grand Prix BIB 2023 
sa stala Paloma Valdivia – Čile/Chile. 
Na BIB 2023 boli udelené tradične aj 
neštatutárne ceny, zaujímavosťou bola 
Cena Detskej poroty. Všetky zaujíma-
vosti si môžete dohľadať na ich stránke 
https://www.bibiana.sk/. 

Mgr. art. Barbora Molnárová

Bienále ilustrácií Bratislava

Foto: Barbora Molnárová
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Naša škola pravidelne organizuje pre 
svojich žiakov mobility v rámci projektu 
Erasmusplus.  V rámci aktuálnej mobili-
ty mali naši žiaci možnosť vycestovať do 
zahraničia a overiť si svoje vedomosti 
v praxi hneď začiatkom školského roka. 
17. septembra skupina ôsmich žiakov 
štvrtých a tretích ročníkov vycestovala 
do Španielska, do malebného mestečka 
na úpätí pohoria Sierra Nevada s boha-
tou stredovekou históriou. Granada, ale-
bo granátové jablko, čo je preklad slova 
v španielčine, bola domovom žiakov aj 
dvoch sprevádzajúcich pedagógov na tri 
týždne.

Albayzín, malebná historická štvrť 
s charakteristickou maursko-andalúzkou 
architektúrou, ktorá sa nachádzala na 
vyvýšenom kopci hneď oproti majestát-
nemu palácu a sídlu kráľov ALHAMBRE, 
sa stala naším vysunutým domovom. 
Rezidencia La Luna en el Alba (mesiac 
za úsvitu) poskytla žiakom ubytovanie aj 
stravovanie. 

Žiaci boli v rámci mobility zarade-
ní do 7 firiem, v ktorých sa venovali 
digitálnej grafike a polygrafickej vý-
robe. Sprostredkovateľská agentúra 
Europroyectos zabezpečila dopravu do 
tých spoločností, ktoré boli vzdialené, 
mikrobusom, ostatní používali mest-
skú dopravu. Niektorí pracovali v re-
klamných agentúrach, iní v tlačiarňach. 
Všetkým žiakom sa venoval mentor, 
ktorý bol pre nich školiteľom i porad-
com. Žiaci preukázali výbornú znalosť 
práce s grafickými programami a men-
tori i majitelia boli nadšení z ich vedo-
mostí a samostatnosti, s ktorou vedeli 
sami vykonávať zadané úlohy. Mnohí si 

TE AMO 
GRANADA!
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prešli viacerými činnosťami, ich mentori 
sa im snažili ukázať polygrafickú výrobu 
v jej celej komplexnosti. Posledný týž-
deň už žiaci pracovali úplne samostatne 
na zadaných zákazkách a dokázali, že sú 
výborne pripravení na svoju profesionál-
nu kariéru a určite sa ako digitálni grafici 
nestratia. 

Mobilita Erasmusplus nie je však 
len o overovaní si svojich vedomostí 
a zručností v praxi v medzinárodnom 
priestore, je aj o spoznávaní inej kultú-
ry, iných zvykov a tradícií. Naša Fatima 
nám predstavila španielsku kuchyňu 
a my sme každodenne ochutnávali jej 
prekvapenia na tanieri. Spoznali sme 
nielen krásy Granady, ale navštívili sme 
aj mesto Nerja na pobreží, známe jasky-
ňou, v ktorej sa objavili nástenné maľby, 
a svojimi plážami. Malaga nás privítala 
nádherným počasím stvoreným na kú-
panie a prehliadku historického centra a 
prístavu. Angličtinu sme si precvičili na 
Gibraltári, ktorý patrí Spojenému kráľov-
stvu. Lanovka nás vyviezla doslova až do 
oblakov a jediná kolónia voľne žijúcich 
opíc a ich priateľskosť k turistom určite 
ostanú výraznou spomienkou na tento 
výlet. 

Apropos, naša jazyková výbava. 
Angličtinou sme sa dohovorili všade, nie-
kde ťažšie, niekde ľahšie. Zamestnanci 
turisticky zaujímavých miest, obchodov 
a reštaurácií však angličtinu ovláda-
li, takže sme nemali žiadne problémy.  
Našťastie, všetci sme absolvovali prí-
pravný kurz španielčiny, a tak sme mali 
možnosť s domácimi a zamestnancami, 
ktorí nevedeli po anglicky, dorozumievať 
sa hoci aj „lámanou“ španielčinou. 

Mgr. Katarína Prívozníková
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Diár zaraďujeme v polygrafickom 
priemysle medzi špeciálne knihárske prá-
ce. Je náročný na spracovanie pre svoju 
rôznorodosť a náročné spracovanie.

Technické údaje:
– rozmer: 75 x 150 mm,
– počet strán: 192,
– papier: 90 g/m2 nenatieraný,
– poťah: syntetická koženka, papier, 

koža, PVC,
– knižná doska: dva lepenkové prí-

rezy 1000–1250 g/m² a chrbátnik, 
– spojovací papier,
– kartón 250 g/m² štruktúrovaný,
– lepidlo: syntetické/duvilax,
– náradie: knihárska kosť, nôž, nož-

nice, pravítko, ceruzka, štetec, vedro na 
lepidlo, obojstranná lepiaca páska, šidlo, 
závažie,

– stroje a zariadenia: jednonožový 
rezací stroj.

Technologický postup spracovania:
– príprava materiálu (papier, kartón, 

lepenka), 
– rezanie materiálu na jednonožo-

vom rezacom stroji.

Príprava lepeného bloku:
– stohovanie a zaťaženie bloku po-

mocou oceľového závažia,
– brúsenie hrán papiera pomocou 

šidla a lepenie boku,
– rozrezávanie bloku na hrúbku 1cm,
– oblepovanie lepenej časti chrbta 

bloku,
– orezanie lepeného bloku po troch 

stranách.

Príprava diárových tvrdých dosiek:
– príprava a rezanie lepenkových prí-

rezov a chrbátnika,
– príprava a rezanie spojovacieho 

materiálu,
– vymeranie, rezanie a natieranie 

spojovacieho papiera,

250 gramový kartón na kapsu

brúsenie hrán papiera šidlom

knihárske minimum pre grafika 4.Ing. Eva Fialová

Ako spracovať diár s tvrdými doskami?

lepenie nabrúsených hrán papiera

lepený blok

odstraňovanie ochranných lepeniek 
z lepených blokov

orezávanie lepeného bloku 
po 3 stranách

Foto: Eva Fialová
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prelepovací papier na lepenom 
bloku 

hladenie lícnej strany poťahu 
diárovej dosky

hladenie lícnej strany odsadenia 
pomocou knihárskej kosti

– spojenie lepenkových prírezov, 
chrbátnika a odsadenia,

 – vymeranie a rezanie papierového 
poťahu,

 – poťahovanie diárových dosiek,
– strihanie štyroch rožkov uhloprieč-

ne na diárovej doske pre ľahšie zalome-
nie 15 mm okrajov,

 – zalomenie okrajov a rožkov na 
vnútornú časť dosky,

 – vyhladenie okrajov.
 – nalepenie ozdobnej stužky cez vy-

seknutý otvor,
– vylepenie vnútornej časti dosky 

bielym papierom,
 – nalepenie očka na pero pravá ru-

bová/vnútorná strana dosky,
– nalepenie kartónu na ľavú rubovú/

vnútornú stranu dosky,
– nalepenie bloku na pravú rubovú/

vnútornú stranu dosky,
– výzdoba lícnej strany dosky/plasti-

kou, intarziou, slepo a zlatotlačou.
Diárové dosky môžeme spracovať 

s rôznymi materiálmi rôznych variantov  
napríklad do plastového či koženého 
poťahu.

nalepenie kartónového uška na pero

výzdoba konečného produktu

odstránenie rožkov z potiahnutej 
tvrdej dosky

pripevnenie ozdobnej šnúry na 
dosky

nanášanie lepidla na spojené dosky 
s chrbátnikom

nakladanie spojenej dosky 
s chrbátnikom s odsadením na 

papierový poťah

lícna strana  diárovej dosky 
s ozdobnou šnúrkou
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V rámci projektu Erasmus + sa naša 
škola podujala aj tento rok uskutočniť dve 
pracovné stáže. Okrem septembrového 
Španielska sme sa v októbri vydali aj do 
Talianska, a to konkrétne na Sicíliu. Hoci 

ERASMUS+
TALIANSKO

Cornetto, Gelato, Mare Siciliano e Pratica

pre nás Slovákov sa leto v októbri už dáv-
no skončilo, stredomorské októbrové po-
časie nám dovolilo predĺžiť si leto a užívať 
si celé tri týždne našej mobility príjemných 
25 stupňov.

Našou destináciou mobility bolo 
mesto Milazzo. Rozlieha sa na miniatúr-
nom polostrovčeku vyčnievajúcom do 
Tyrrhenského mora v oblasti Messina. 
Polostrov je taký úzky, no zároveň taký 
útesový, že poskytuje skutočne čarovné 

výhľady na okolie. Stačí sa prejsť len kúsok 
k hradu, ktorého výstavba na tomto mies-
te len podčiarkuje strategický význam po-
lostrova, a môžete naraz vidieť dva zálivy 
lemujúce polostrov z oboch strán.

Hlavným cieľom našej mobility bola 
pracovná stáž. Naši žiaci si mohli to, čo sa 
učili a stále učia na škole, vyskúšať uplatniť 
v praxi. Počas troch týždňov pracovali vo 
firmách, ktoré pôsobia v oblasti polygrafie 
a médií. Pre niektorých žiakov to nebola 
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len prvá skúsenosť s prácou v zahraničí, 
ale aj prvá pracovná skúsenosť vôbec. 
Zistili, ako vyzerá pracovné prostredie na 
Sicílii, ako miestni pristupujú k práci, ako 
komunikujú — objavovali naživo pracovnú 
kultúru inej krajiny Európskej únie. Keď-
že pracovali vo firmách pôsobiacich v ich 
fachu, mohli sa tiež dozvedieť, ako v tej-
to krajine, na rozdiel od našej, vyzerá trh 
s polygrafiou a médiami.

Okrem práce však, samozrejme, ostá-
val aj čas na voľnočasové aktivity spojené 
s poznávaním miestnej kultúry od pamia-
tok až po jedlo. Každé ráno sme mohli vy-
chutnať tradičné, sladké, čerstvo upečené 

raňajky v miestnej kaviarni. Každý večer 
sme ochutnávali lokálnu kuchyňu, najmä 
cestoviny na milión spôsobov. Na obed 
sme si už dali, čo sme chceli, a niektorí si aj 
varili, keďže na mobilite išlo aj o to, aby sa 
každý naučil byť trochu samostatný. Počas 
víkendov sme navštívili dominanty Sicílie. 
Náš prvý výlet nás zaniesol na stále aktív-

nu sopku Etnu a po nej sme si pozreli sta-
robylé mesto Taormina. Ďalší víkend sme 
zas navštívili rodisko samotného Archime-
da — Syrakúzy. Keďže sme bývali priamo 
na pobreží, mali sme dostatok príležitostí 
stráviť voľný čas na pláži a zaplávať si. Je-
den deň sme sa dokonca vydali na men-
šiu túru na Capo Milazzo za priezračným 
morom, kde už len pri pohľade zhora bolo 
možné bádať podmorský svet.

Za celý čas strávený na mobilite sme 
sa museli dorozumievať s miestnym oby-
vateľstvom, či už pri raňajkách, v obchode, 
alebo v práci. Na Sicílii nebolo jednoduché 
dohovoriť sa po anglicky s každým. Väčši-
na bežných ľudí ovláda nanajvýš pár slov 
a aj napriek tomu, že niekoho oslovíte 
v angličtine, prehovoria na vás skôr v ta-
liančine, a tak sme sa aj my za tri týždne 
naučili niekoľko talianskych fráz potreb-
ných na prežitie. O to všetko predsa ide 
pri spoznávaní iných krajín...

Mgr. Kristián Dolejší



32

Pomohlo vám to, čo ste sa naučili tu 
na škole, s uplatnením v budúcnosti ?

Samozrejme, že pomohlo. Či už išlo 
o odborné predmety, prax, alebo pred-
mety ako občianska náuka. Každý peda-
góg / majster odovzal okrem samotné-
ho učiva žiakom aj niečo zo seba. Škola
nie je len o učive, ale najmä o ľuďoch
a interakciách medzi nimi. Veľkou opo-
rou po skončení školy mi bola znalosť
grafi ckých programov, ako aj schopnosť
grafi cky sa vyjadriť.

Po ukončení strednej školy ste išli 
ďalej študovať alebo ste si našli prácu?

Počas maturitného ročníka som 

sa pripravoval na talentové skúšky na 
Fakultu architektúry STU v Brati slave. 
Prvý ročník bol extrémne náročný. 
Predmety ako matemati ka a deskrip-
tí vna geometria dali zabrať aj gym-
nazistom. Avšak tí , naopak, tápali 
v technických predmetoch, nehovoriac 
o grafi ckom, resp. vizuálnom sebapre-
zentovaní sa. Neostávalo nič iné, len
si pomáhať a učiť sa navzájom. Štúdiu
som zasväti l značnú časť života. Po ba-
kalárskom a inžinierskom stupni na FA
som sa venoval doktorandskému štúdiu
na Stavebnej fakulte STU v Brati slave,
s čím súvisí aj publikačná činnosť vy-
chádzajúca z výskumu. Popri tom som
navštevoval Inšti tút celoživotného
vzdelávania STU v Brati slave. Pracovné
skúsenosti  som začal naberať už počas
bakalárskeho štúdia a počas doktorand-
ského som sa stal členom Slovenskej
komory stavebných inžinierov ako au-
torizovaný stavebný inžinier A1, čo bol
vlastne začiatok mojej podnikateľskej
činnosti  pod vlastným menom a znač-
kou. Chvíľu som ešte paralelne pôsobil
na Stavebnej fakulte – ako odborný
asistent a vedeckovýskumný pracovník.

Myslíte si, že kontakt s ľuďmi v da-
nom odbore (či už formou prednášok, 
exkurzií a pod.), by pomohol študen-
tom získať väčšie množstvo informácií 
a skúseností ?

Samozrejme. Prednášky, semináre, 
exkurzie, workshopy, stáže by mali tvo-
riť podstatne väčšiu časť štúdia, ako je 
to teraz.

(jf)

Rozhovor s absolventom SOŠ polygrafi ckej
Ing. arch. Marti n Hépal, PhD.

architekt 
a majiteľ HEPI – ateliér  s.r.o.
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Deň otvorených dverí na strednej 
škole je udalosť, ktorá umožňuje bu-
dúcim študentom a ich rodičom bližšie 
spoznať školu, zistiť viac o ponúkaných 
programoch a možnostiach vzdeláva-
nia. Táto udalosť je užitočná pre budú-
cich študentov pri rozhodovaní sa, kto-
rú strednú školu si zvoliť, a poskytuje 
im lepší pohľad na to, čo môžu očaká-
vať počas svojej stredoškolskej kariéry.

Na SOŠ polygrafickej sa DOD konal 
17. 10. 2023. Učitelia, majstri odbor-
ného výcviku a vychovávatelia na škol-
skom internáte boli pripravení zodpo-
vedať otázky budúcich študentov a ich
rodičov. V sprievode žiakov zo štvrtých

ročníkov mali záujemcovia možnosť 
prezrieť si triedy, odborný výcvik a in-
ternát, ako aj stretnúť sa s učiteľmi a 
súčasnými študentmi. 

Záujemcovia mali príležitosť stretnúť 
sa s učiteľmi a diskutovať s nimi o svo-
jich záujmoch, cieľoch a o tom, ako im 
škola môže pomôcť dosiahnuť svoj po-
tenciál. 

Rovnako mali aj príležitosť stretnúť 
sa so súčasnými študentmi školy. Tí 
rozprávali o svojich skúsenostiach na 
škole, činnosti a aktivitách z pohľadu 
študentov. 

Ing. Judita Földesová

DOD
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Ráno vstanem, otvorím si oči,
zo zrkadla obraz ma hneď zaskočí!
Opuchnuté oči, kruhy pod nimi – 
to ako mám dnes ísť na Nivy?!
Vlasy ako výbuch – čo robiť s nimi?
Ach, nemám čas na voloviny!

Rýchlo sa „zmachlím“, veď nemám čas,
na vlak sa pobrať musím zaraz,
pozriem sa na seba, zrazu v zrkadle jas,
kráska mi vraví: „Vidíme sa zas!“

Saša Szabóová

Ráno vstanem, do zrkadla pozriem.
Najskôr sa zľaknem, potom si oči 
pretriem:
kruhy pod očami tmavé ako noc,
hovorím si: „Toto je už asi moc.“

Vlasy stoja kade-tade,
zrazu už nie som v dobrej nálade.
Vyrážok na tvári je ti ež veľa,
už je toho na mňa priveľa.
Ale aj tá vyrážka na tvári
mi úsmev vyčarí...

 Michaela Danihelová

Vstávanie je ťažký údel,
každé ráno idem tam.
Ešte stále v polospánku
do zrkadla pozerám.

Vypnem budík, lapám po dychu,
ešte by sa zišla hodinka oddychu!
Oči sa mi krížia – čo to vidím v odraze?
Pripadám si ako Mona Lisa na obraze.

Liana Hambáleková

Ráno vstanem, do zrkadla sa pozriem.
Pripadám si tak, že o chvíľu umriem.
Strapaté vlasy a rozospaté oči,
vyzerám, akoby na mňa niekto skočil.

Ešte k tomu cesta do školy ma čaká,
zostať radšej doma, to ma láka.
Zuby si umyť ešte zostáva,
padá na mňa únava.

Outfi t vybrať si, z toho ma porazí!
Už chcem mať ráno za sebou,
aby odišlo aj s únavou.
Rána sú pre mňa vždy ťažké
ako veci v mojej taške.

 Tomáš Bruckner

Ráno vstávam zničená,
trasú sa mi kolená.

Pred zrkadlom stojím,
dnešného dňa sa bojím.

Rozmazaná maskara
na očiach mi zostala.

Opuchnutú tvár vidím,
tento pohľad nenávidím.

Som celkom strapatá
ako v klietke zvieratá.

Do školy sa už strojím,
o pozornosť veru nestojím.

 Miriam Besedová

Prvý školský deň je už dávno za 
nami, napriek tomu sa mnohým 
z nás nechce ráno vstávať do 
školy. Vonku je ešte tma, zima 
a ani zrkadlo nie je k nám milo-
srdné. Veď to poznáte!
Ponúkame vám preto niekoľko 
básní o rannom pohľade do zr-
kadla z pera žiakov II. GMB trie-
dy. (HJ)

[žiacke príspevky]

Ilustrácie: Nikola Štefániková

NOČNÉ ČÍTANIE 

Milí naši žiaci,
keďže pre chorobu sme pred 
Halloweenom museli zrušiť 
Nočné čítanie, dávame vám 
možnosť zúčastniť sa ho vo 

vianočnom čase. 

Kedy?  20.12.2023 
od 18.00 hod. do rána.

Kde? SOŠ polygrafi cká, 
učebňa 109.

Čo si priniesť so sebou?       
Dobrú knihu (z ktorej 

vyberiete vhodný úryvok), 
spací vak/deku, jedlo,                                                  

piti e a hlavne túžbu po 
nových príbehoch. Karimatky 

poskytne škola.

Tešíme sa na všetkých 
vášnivých čitateľov! 

PK SJL
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Kyanotypia funguje na princí-
pe reakcie železitých solí na UV 
žiarenie. Je to jedna z mála foto-
grafických techník, ktorá nie je 
toxická a na experimentovanie 
s ňou nepotrebujeme fotoaparát. 

Technika kyanotypie sa pôvod-
ne používala na vytváranie plánov 
v architektonickej a inžinierskej 
oblasti, než sa stala populárnou 
v umeleckých snahách.

Pomôcky:
solárny papier, 

ploché predmety, 
podložka, plexisklo, 

štipce, nádoba 
s vodou, chemické 

pinzety

Pressing matter 16.

Nápadný 
negatívny obraz 
pripomínajúci 
starožitné 
modrotlače.

Kyanotypia 
– kresba svetlom

„Slnečná mágia“
Kyanotypia je často označovaná 
ako „slnečné odtlačky“, pretože sa 
pri expozícii spoliehajú na slnečné 
svetlo. Je to magický proces, 
pri ktorom sila slnka premieňa 
chemikálie.

1. Vezmi podložku a polož na ňu so-
lárny papier modrou stranou hore.

2. Na papieri vyskladaj kompozíciu
z ľubovoľných predmetov. Ak chceš ex-
perimentovať s kompozíciou, môžeš si 
jej rôzne varianty vyskúšať na podložke 
bez papiera a potom ju naň jednoducho 
preklopiť.

3. Polož plexisklo na papier s kompo-
zíciou a prichyť ho štipcami k podložke.

4. Vráť sa dovnútra, odštipcuj plexis-
klo, odstráň všetky predmety z papiera 
a ponor ho do vody.

5. Vezmi pinzetu a papier opatrne
vyper z každej strany.

6. Po minúte chyť pinzetou papier za
roh, vytiahni ho z vody a nechaj uschnúť 
na šnúre.

Dana Sithová, IV. G

Foto: Dana Sithová
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Súťaž ZENIT je určená 
pre žiakov stredných 
škôl a gymnázií.  Význam 
vychádza z názvu súťaže, 
a to je zručnosť, elán, 
nápaditosť, invencia, 
tvorivosť

Na  našej škole sa 18. októbra 2023  
uskutočnilo školské kolo súťaže Zenit 
v programovaní, a to v dvoch kategóri-
ách – Webdeveloper a Grafik. V kategó-
rii Grafik pracovalo na zadaní 12 žiakov 
a v kategórii Webdeveloper bolo 8 žiakov.

V kategórii Grafik mali súťažiaci vy-
tvoriť pre pracovnú agentúru FUTURE 
JOBS billboard, visačky pre dvoch za-
mestnancov a pozadie pre firemné 
tablety alebo PC. Pri hodnotení sa brali 
do úvahy kreativita, výsledný dizajn a 
počítačová zručnosť  vo forme ukladania 
súborov, potrebné formáty, ako sú vrs-
tvy, orezové značky a podobne.

V kategórii Webdeveloper mali súťa-
žiaci vytvoriť  webovú stránku pre firmu 
ZubZen, ktorá prevádzkuje zubnú klini-
ku. Súťažiaci boli zodpovední za usporia-
danie, vzhľad a použiteľnosť webových 
stránok. Žiaci pri práci využívali  svoje 
grafické zručnosti a technické znalosti 
tvorby webových stránok.

Na našej škole sa v kategórii Grafik 
umiestnili:

1. Mathias Kubíček
2. Júlia Masareová
3. Adam Ondruška

V kategórii Webdeveloper 
sa umiestnili:

1. Zoltán Sipos
2. Fajtl Martin
3. Jakub Záfer

Žiaci, ktorí sa v obidvoch kategóriách 
umiestnili na prvom a druhom mieste, 
postúpili do krajského kola.

Foto: Martin Petrík
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V stredu 22. 11. 2023 sa uskutočnilo 
na našej skole krajské kolo súťaže Zenit 
– kategória Grafi k a Webdeveloper.

V krajskom kole sa tento rok na súťa-
ži zúčastnilo 7 škôl z Brati slavského kraja 
vrátane našej školy.

Boli to školy:
Gymnázium Grösslingová,
Gymnázium Bilíková, 
SPŠ elektrotechnická Hálova, 
Cirkevná SOŠ P. G Frassati ho,
Súkromná škola umeleckého 
priemyslu animovanej tvorby,
Stredná odborná škola polygrafi cká. 

V kategórii Web sa zúčastnilo 6 žia-
kov a v kategórii Grafi k bolo 7 žiakov.

Žiaci aj tentokrát dostali náročné 
zadanie, ktoré museli vypracovať a odo-
vzdať v určenom čase a v predpísanej 
správe súborov.

Odborná hodnoti aca komisia hodno-
ti la jednotlivé práce žiakov a následne 
vyhlásila výsledky súťaže.

Krajské kolo Zenit – Grafi k
1. Boťanská Miriam

 Súkromná škola umeleckého priemyslu 
animovanej tvorby

2. Kubíček Mathias, SOŠ polygrafi cká
3. Masareová Júlia, SOŠ polygrafi cká

Krajské kolo Zenit – Webdeveloper
1. Pelech Dávid

Gymnázium Grösslingová
2. Sipos Zoltán, SOŠ polygrafi cká
3. Fajtl Marti n, SOŠ polygrafi cká

Víťazi postupujú do celosloven-
ského kola, ktoré sa bude konať 18. až 
21. marca 2024 v Banskej Bystrici.

Ing. Ružena Bocková
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Foto:  Barbora Molnárová

12. ročník celoslovenského projek-
tu Záložka do knihy spája slovenské 
školy: Hrdinovia detektívnych románov. 
Uvedený projekt je určený slovenským 
stredným školám. Cieľom projektov je 
opätovne pomôcť slovenským pedagó-
gom vytvárať v triedach takú atmosféru, 
ktorá bude podnecovať a dokáže nadch-
núť celý kolektív žiakov pre čítanie kníh, 
pre diskusiu o prečítaných príbehoch 

a pre výtvarné stvárnenie prečítaného 
textu. Rovnako zámerom projektov je, aby 
školy výmenu záložiek využili k nadvia-
zaniu vzájomnej spolupráce, priateľských 
kontaktov a výmene dobrých príkladov 
z praxe a taktiež k poznávaniu jazyka, li-
teratúry, histórie, kultúry či regionálnych 
zvykov v oboch republikách. Zúčastnené 
školy môžu výmenu záložiek využiť aj ako 
prierezovú tému v rámci Školského vzde-
lávacieho programu alebo súčasť ďalšieho 

školského projektu. Do projektu sa do 
3. októbra 2023 prihlásilo 172 škôl. Našou 
partnerskou školou sa tento rok stala SOŠ, 
Hlavná 425, Hnúšťa a vzájomne sme si 
vymenili 40 ks záložiek. Súčasťou záložiek 
bolo aj 10 záložiek, ktoré vytvorili žiaci 
III. G k vlastnej edukačnej knihe, ktorú 
robia na prax. Tieto knihy v januári 2024 
poputujú do súťaže o Najkrajšiu knihu 
Slovenska.    

Mgr. art. Barbora Molnárová

Záložka do knihy spája slovenské školy

Milí priatelia a nadšenci grafiky, 
s hrdosťou vám chceme oznámiť vý-
sledky 4. ročníka medzinárodnej 
súťaže BlackLine, do ktorej ste sa 
vy a vaši študenti zapojili po vyhlá-
sení našou školou v januári 2023. 
Ďakujeme za súťažné práce, ktoré
ste poslali.

Ste jednou z mnohých oslovených 
stredných škôl na Slovensku, v Česku, 
Nemecku, Poľsku, Slovinsku a Srbsku,

ktoré majú podobné odborné zameranie a 
ktoré sa do našej výzvy zapojili.

Všetky práce, ktoré sme dostali, nás po-
tešili a ich vyhodnotenie sme zverili do rúk 
renomovanej poroty, ktorú sme zostavili 
z ľudí aktívne pracujúcich v oblasti grafic-
kého dizajnu a reklamy. Členovia poroty 
ocenili nápaditosť a kreativitu súťažných 
prác, a preto môžeme oznámiť rozhodnutie
poroty. GÓRIA:

Víťazom úprimne gratulujeme a želá-
me veľa dobrých nápadov a tvorivej ener-
gie aj v budúcnosti. Odmeny spolu s vy-
tlačenými prácami vám zašleme do konca
novembra 2023.

Mgr. art. Barbora Molnárová

vyhodnotenie súťaže

BLACKLINE LINORYT

Ria Magdaléna 
Salajová

PRVÁ KATEGÓRIA:
1. miesto Ria Magdaléna Salajová,
Žilina, SK
2. miesto Richard Eliáš, Žilina, SK
3. miesto Laura Zlatnerová, 
Levice, Sk
DRUHÁ KATEGÓRIA:
1. miesto Eliška Priščová, Žilina, SK
2. miesto Anna Kaiserová, Štetí, CZ
3. miesto Bibiana Behr, Berlín, DE
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Žiaci II. G triedy sa zúčastnili kon-
ferencie žiakov základných a stredných 
škôl s aktuálnym zameraním. Jedným z 
hlavných bodov stretnutia bol vzdelá-
vací program Roots & Shoots Slovakia 
nadácie Green Foundation, určený pre 
základné a stredné školy na Slovensku, 
a ochrana a vylepšovanie životného 
prostredia, tvorba projektov a možnosti 
práce školskej komunity v danej oblasti.

„Víziou nadácie Green Foundation je 
spoločnosť, v ktorej môžeme žiť, prospe-
rovať a napredovať v súlade s moder-
ným svetom a zároveň byť neoddeliteľní 
od prírody.“ 

V rámci stretnutia sme sa zoznamo-
vali aj so zameraním súťaže Mladí re-
portéri. Slovensko je do programu zapo-
jené od roku 2009 a pravidelne získava 
tie najvyššie ocenenia. Žiaci stredných 
a základných škôl sa do súťaže môžu 
zapojiť článkom, videoreportážou alebo 
fotkou. Tento rok sa do súťaže zapojí aj 
naša škola s odhodlaním vyhrať.

Monika Ella Ralbovská 
a Martin Bedenský, II. G

Celoslovenská 
žiacka konferencia

Želáme ti zdravie, šťastie, pamäť 
nech ti stále rastie,
v e-maile každý deň nech čaká jedna 
dobrá správa,
nech máš v EduPage dobre 
nastavené prístupové práva,
a všetky dáta tlačové, nech sú len 
v CMYK-u
a svietenie je hneď hotové, nech 
nevyjdeš z cviku.

Zastav sa, obzri späť,
že by si sa v čase vrátil hneď?
do tých čias študentských,
na polygrafke strávených,
na ktorej však ostávaš roky,
nie preto, že by si mal v učení bloky,
ale vedomosti nenechávaš si pre 
seba,
veď dobrých tlačiarov ešte stále 
treba.

Dnes skoro samé šediny ti 
nahrádzajú bujný vlások,
a denne na tvári pribúda ti nových 
vrások,
keď už takmer strážiš svojim deťom 
deti

a keď baví ťa už aj vynášať smeti,
keď začneš už do kostola chodievať, 
nuž, Tomáš, už máš šesťdesiat.

Nech nevyhasne to, čo kedysi tak 
horelo,
nech nebolí to, čo zdravím kypelo,
nech neubúda ti každý deň sily viac,
nech na bajku šlapeš každý mesiac,
nech všetky preteky vyhrávaš
a úsmev na tvári stále máš.

Nech stále miluješ, rád pivko piješ,
nech ako mladý muž žiješ
a nech stále platí, že život Ťa má rád,
tak, naozaj nevadí, že máš už 
šesťdesiat.

Všetko najlepšie!
Blahoželáme ďalšiemu jubilantovi 

pánovi Tomášovi Jelínkovi,
nášmu kolegovi, majstrovi 

odborného výcviku a dlhoročnému 
pracovníkovi našej školy. 
Žiaci a zamestnanci SOŠP

Bibiana BehrAnna KaiserováLaura ZlatnerováRichard Eliáš Eliška PriščováRia Magdaléna 
Salajová

Foto: Martin Petrík
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Dňa 20.10.2023 sa uskutočnila stužko-
vá slávnosť triedy IV. G.
Bola to čarovná noc, ktorá sa vryla do 
pamäti  každého zúčastneného, 
a ktorá nás ako kolektí v ešte viac 
zblížila. Bola to noc plná smiechu, sĺz 
radosti  i smútku, nezabudnuteľných 
zážitkov a chýb v programe... pretože 
to by sme neboli my. A aj keď napláno-
vať stužkovú vôbec nebolo ľahké 
a išlo do toho veľa potu, sĺz a niekedy 
aj „krvi“... na konci to stálo za všetko to 
úsilie. 
Takti ež sa chceme poďakovať učiteľom, 
ktorí si našli chvíľu a oslávili ju s nami. 
Veľmi si ceníme, že ste boli pri tom.

Klaudia Ďurinová, IV. G

STUŽKOVÁ IV. GMA

Naša stužková bola sprevádzaná 
mnohými komplikáciami. Či už ide 
o dodanie stužiek, pohárov, alebo
šerp. Ako super organizačný tím sme
ale všetko vyriešili a na samotnej sláv-
nosti nám nič nechýbalo. Úspešne
sme prešli ofi ciálnu časť a dobre po-
bavili pri tej zábavnej. Učitelia, rodičia
i hostia si tento večer užili a my nie sme
výnimkou. Týmto by som chcel poďa-
kovať všetkým pri príprave samotného
večera a všetkým mojim super spolu-
žiakom za spoluprácu.

  Mathias Kubíček, IV. GMA




